АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН
АЙТЫЫШКЫНЫ

«Ж» &И&&ПА 2019 г. г. Чадан № /£) - Д

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) губернаторского
проекта «Домашняя мини-ферма по организации молочного бизнеса»

с. Ийме Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

В целях реализации Послания Главы Республики Тыва Верховному
Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и
внутренней политике на 2018 год "2018 год - старт стратегии
территориального развития. Тува - 2030" от «12» декабря 2017 г. и
сохранения и развития малых сел Республики Тыва администрация
Дзун-Хемчикского кожууна РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту)
губернаторского проекта "Домашняя мини-ферма по организации молочного
бизнеса" с. Ийме Дзун-Хемчикского кожууна РТ на 2019 год (прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
и.о. заместителя председателя по экономике Дамба-Даржаа Ч.Ю

Утверждай» председатель
адм^&Шращ'даЙаун-Хемчикского

кожу у й а Республики Тыва
fe- Oil р ; Х.С-Д.МОИГУ111

/ «16» января 2019 г

Дорожная карта по реализации проекта по развитию малых сел с. Ийме Дзуи-Хемчикскогр кожууна РТ
Местная инициатива «Домашняя мини-ферма по организации молочного бизнеса».

на 2019 год
№
п\п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 Заключение договора с ГКУ «Чаданское лесничество» для
заготовки древесины

Февраль ГКУ «Чаданское лесничество»,
администрация кожууна,

администрация сумона, участники
проекта

2 Разработка брошюр, памяток по темам:
1) По выращиванию телят;
2) По технологии доения;

3) По раздою коров после отела.

До 20 января 2019 г Управление сельского хозяйства

о j Выезд в Чаа-Хольский кожуун для обмена опытов
фермеров

26 января 2019 г Администрация кожууна,
администрация сумона, участники

проекта
4 Разработать уголок проекта «Домашняя мини-ферма по

организации молочного бизнеса» с. Ийме
До 30 января 2019 г Администрация кожууна,

администрация сумона
5 Заготовка древесины Февраль 2019 г Участники проекта
6 Распиловка древесины Февраль 2019 г Участники проекта
7 Строительство коровников Апрель-май 2019 г Участники проекта
8 Создание пункта приема и хранения молока на базе ЛПХ

Монгуш M.JI-C с. Ийме, ул. Самбуу, д. 16
Май 2019 г Администрация кожууна,

администрация сумона, участники
проекта

9 Произвести расчеты для создания пункта приема и
хранения молока на базе ЛПХ Монгуш М.Л-С

До февраля 2019 г Администрация кожууна

10 Отбор анализов крови нетелей 50 коров Март 2019 г Ветеринарная лаборатория,
ООО «Нива», администрация

кожууна
П Постановка на карантин Март-апрель 2019 г Ветеринарная лаборатория,

ООО «Нива»
12 Завоз племенных нетелей 50 голов До 15 апреля 2019 г Администрация кожууна,

администрация сумона, участники
проекта

13 Покупка доильных передвижных аппаратов До 20 апреля 2019 г Участники проекта
14 Посев кормовых культур Май-июнь 2019 г Участники проекта
15 Летний нагул, покупка дробилок Июнь-август 2019 г Администрация кожууна,

технологи
16 Провести мастер-классы по переработке молочной

продукции
Июнь 2019 г Минсельхозпрод РТ,

администрация кожууна,
технологи, участники проекта

17 Уборка кормовых культур Август-сентябрь 2019 г Участники проекта
18 Отел коров Сентябрь 2019 г Участники проекта
19 Контроль и практическая помощь по выращиванию телят,

за технологией доения, кормление дойных коров и
молодняка

В течение года Минсельхозпрод РТ,
Администрация кожууна,

администрация сумона
20 Подготовка к зимнему периоду Начиная с октября месяца 2019 г Администрация кожууна,

администрация сумона, участники
проекта